
Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 1 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea încadrării cabinetelor  medicale din asistenţa medicală ambulatorie de 

specialitate pentru specialităţi clinice în funcţie de condiţiile în care îşi desfăţoară 

activitatea 

 

Având în vedere: 

- art. 22 alin (4) şi (5) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la H.G. nr. 140/2018 pentru 

aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind condiţiile 

acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui C.N.A.S. nr. 397/836/2018 privind 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 

140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru privind condiţiile 

acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru 

anii 2018 – 2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate  nr. 391/187/2015 pentru aprobarea criteriilor de încadrare a 

cabinetelor medicale/punctelor de lucru ale cabinetelor medicale din asistenţa medicală 

primară şi din ambulatoriul de specialitate pentru specialităţi clinice din mediul rural şi 

din mediul urban –pentru oraşele cu un număr de până la 10.000 de locuitori,  în funcţie de 

condiţiile în care se desfaşoară activitatea, 

 

Văzând: 

- Procesul-verbal nr.  2 al şedinţei Comisiei din data de  03.07.2019 

 

În temeiul: 

- prevederilor art. 9 lit. c)  din Anexa nr. 2  la Ordinul Ministerului Sănătăţii şi al Casei 

Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 400/833/2018 pentru aprobarea regulamentelor-

cadru de organizare şi funcţionare a comisiilor constituite în baza prevederilor Hotărârii 

Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru 

care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a 

dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 

2018-2019 

 

Comisia -întrunită  în şedinţă ordinară- emite următoarea hotărâre: 

 

Art. 1 Se stabileşte Lista cuprizând cabinetele medicale din asistenţa medicală de specialitate 

în ambulatoriu pentru specialităţi clinice la care se aplică majorări corespunzătoare condiţiilor 

în care se desfăşoară activitatea şi procentul concret de majorare, după cum urmează 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 4 ) şi (5 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 – 2019 – pentru asistenţa medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţi clinice şi pentru specialitatea clinică medicină fizică şi de 

reabilitare 

 

 2 

Localitate 

sediu/punct 

de lucru 

Denumire furnizor 

Medic specialist 

Procent de 

majorare  2018 

Băile 

Herculane 

Cabinetul Dr. Adriana Morlova -

cardiologie 

Dr. Morlova 

Adriana 29% 

Bozovici SC Normamed SRL Dr. Olariu Mario 31% 

Bozovici Spitalul Judetean de Urgenţă Reşiţa Dr. Popisti Ileana 31% 

Bozovici Spitalul Judetean de Urgenţă Reşiţa Dr. Nistor Corina 31% 

Bozovici 

 

 

 

CMI ORL Dr. Guga Calin Ioan Dr. Guga Calin Ion 

31% pt serviciile 

acordate în 

punctul de 

lucru  

Mehadia 

 

 

 

SC Centrul Ana Man Medical SRL Dr. Firu Laura 

31% pt serviciile 

acordate în 

punctul de 

lucru 

Mehadia 

 

 

 

SC Centrul Ana Man Medical SRL 

Dr. Olariu Stefan 

Petru 

31% pt serviciile 

acordate în 

punctul de 

lucru 

Mehadia 

 

 

 

SC Centrul Ana Man Medical SRL 

Dr. Dimian 

Cristiana 

31% pt serviciile 

acordate în 

punctul de 

lucru 

 Mehadia 

 

 

 

SC Centrul Ana Man Medical SRL Dr. Papava Cristina 

31% pt serviciile 

acordate în 

punctul de 

lucru 

 

Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Comisia de contractare 

constituită la nivelul Casei de Asigurări de Sănătate Caraş Severin. 

 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se comunică: 

- Preşedintelui Comisiei 

- Preşedintelui – Director General al Casei de Asigurări de Sănătate Caraş-Severin 

- Directorului Executiv al Direcţiei de Sănătate Publică Caraş-Severin 

- Preşedintelui Colegiului Medicilor Caraş-Severin  

 

PREŞEDINTE, 

                                               Dr. Radu Ciprian ALBOTĂ 

  
Nr. 6 din 03.07.2019 


